
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 55 del 13/05/2025 
 

 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DELLE TARIFFE LA FRUIZIONE DEI SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI PER IL TRIENNIO 2025-2027 

 

L’anno duemilaventicinque, addì tredici del mese di maggio con inizio alle ore 17:30 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 55 del 13/05/2025 
 

 

OGGETTO: DEFINIZIONE DELLE TARIFFE LA FRUIZIONE DEI SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI PER IL TRIENNIO 2025-2027 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATE le “Linee guida per la regolamentazione dell’accesso alle prestazioni sociali e socio 

sanitarie agevolate” approvate dall’Assemblea distrettuale dei Sindaci in data 23/11/2015 e recepite 

dal Comune di Calvagese della Riviera con delibera consiliare n. 3 del 28/01/2016; 

 

RICHIAMATO l’art. 10 delle s.m. Linee guida che prevede la definizione della compartecipazione 

al costo dei servizi da parte dell’utenza utilizzando prioritariamente la metodologia della 

progressione lineare secondo la formula matematica indicata nelle Linee guida; 

 

DATO ATTO che il citato articolo 10 prevede, altresì, che i comuni appartenenti all’Ambito 

territoriale 11 Garda si impegnino ad aggiornare: 

- con riferimento alle diverse prestazioni di sostegno economico: le relative soglie ISEE di 

accesso; 

- con riferimento ai servizi per i quali è prevista una quota di contribuzione a carico dell’utenza: 

l’ISEE finale, l’ISEE iniziale, l’eventuale quota minima di compartecipazione alla spesa e la 

quota massima di compartecipazione; 

 

CONSIDERATO che la contribuzione deve in ogni caso garantire la sostenibilità degli oneri da 

parte del cittadino e della sua famiglia; 

 

RICHIAMATO lo strumento di valutazione della situazione economica equivalente ISEE previsto 

per coloro che richiedono prestazioni sociali agevolate (DPCM n. 159/2013 e successive 

modificazioni);   

 

RICHIAMATO il Piano socio-assistenziale comunale 2025-2027 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 7 del 29/04/2025; 

 

ATTESO che occorre definire le tariffe di compartecipazione economica da parte degli utenti 

relative alla fruizione dei servizi/interventi sociali, servizi a domanda individuale previsti dal Piano 

Socio Assistenziale per il triennio 2025-2027, di seguito elencati; 

  

1. SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE  

2. SERVIZIO PASTI A DOMICILIO 

3. TELESOCCORSO 

4. CONTRIBUTO SOGGIORNI CLIMATICI/TERMALI PER ANZIANI 

5. INTEGRAZIONE RETTE SERVIZI RESIDENZIALI A CICLO CONTINUATIVO 

6. ASSISTENZA DOMICILIARE MINORI 

7. AFFIDO FAMILIARE 

8. STRUTTURE RESIDENZIALI PER MINORENNI 

9. SERVIZIO EDUCATIVO PER LA DISABILITA’ 

10. SERVIZI DIURNI SEMIRESIDENZIALI PER PERSONE CON DISABILITA’ 

11. STRUTTURE PROTETTE E DI ACCOGLIENZA 

 



RITENUTO quindi di provvedere all’approvazione dell’allegato documento che individua le tariffe 

per la fruizione dei servizi socio-assistenziali per il triennio 2025-2027, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;   

 

VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dai responsabili degli uffici 

sotto il profilo tecnico e contabile; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi; 

 

DELIBERA 
 

1. Di DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2. Di APPROVARE l’allegato documento che disciplina le tariffe per la fruizione dei servizi 

socio-assistenziali per il triennio 2025-2027, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

3. Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 

dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, a seguito di apposita votazione unanime, al fine di 

consentirne l’immediata applicazione e assunzione dei necessari atti conseguenti. 
 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

DEFINIZIONE DELLE TARIFFE LA FRUIZIONE DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI PER 

IL TRIENNIO 2025-2027 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera,  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. Salvatore Tarantino 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

X In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera,  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


